
Parlament České republiky
POSLANECKÁ  SNĚMOVNA

2006
5. volební období

21.

USNESENÍ

výboru pro evropské záležitosti
ze 4. schůze konané dne 24. října 2006  

k dokumentům Evropské komise, které obsahují návrh mandátu Evropské komise pro
jednání o nové Posílené dohodě mezi EU a Ukrajinou a předběžné hodnocení dopadů
dohody
___________________________________________________________________________

Výbor pro evropské záležitosti po vyslechnutí informace ministra zahraničních věcí
RNDr.  Alexandra  Vondry,  po  vyslechnutí  zpravodajské  zprávy  posl.  Ondřeje  Lišky  a  po
rozpravě 

s c h v a l u j e   stanovisko, které je přílohou tohoto usnesení.

Josef Šenfeld v. r.   Ondřej Liška  v. r. Petr Krill v. r. 
ověřovatel výboru   zpravodaj výboru místopředseda výboru



Příloha k usnesení č. 21

Doporučení Komise Radě
týkající se oprávnění Komise k zahájení jednání

s Ukrajinou o nové posílené dohodě

Dopadová studie
k Doporučení Evropské Komise Radě týkajícímu se oprávnění Komise

k zahájení jednání s Ukrajinou o nové posílené dohodě

SEC(2006) 1105, SEC(2006) 1110 a SEC(2006) 1156  v konečném znění
kódy Rady 12904/06 a 12919/06

RESTREINT UE

 Právní základ:
Čl. 300(1) SES

 Datum zaslání Radě EU:
18. 9. 2006

 Datum zaslání Poslanecké sněmovně prostřednictvím VEZ:
26. 9. 2006

 Datum projednání ve VEZ:
24. 10. 2006

 Procedura:
Doporučení ke zmocnění sjednat dohodu podle čl. 300 SES

 Předběžné stanovisko vlády (dle § 109a odst. 1 jednacího řádu PS):
Doručené do výboru pro evropské záležitosti dne 23. 10. 2006.

 Hodnocení z hlediska principu subsidiarity:
Dokumenty jsou v souladu s principem subsidiarity.

 Odůvodnění a předmět:
V březnu 2008 má vypršet počáteční desetiletá platnost Dohody o partnerství a spolupráci
mezi  EU  a  Ukrajinou.  Zároveň  skončí  tříleté  implementační  období  Akčního  plánu
Evropské politiky sousedství (přijat v únoru 2005). Tento souběh a zároveň skutečnost, že
Evropská unie souběžně vyjednává o nahrazení (resp. o jejím povýšení na vyšší úroveň)
své Dohody o partnerství a spolupráci s Ruskou federací, přirozeně vedou k potřebě dát
vyšší úroveň i smluvnímu vztahu s Ukrajinou.

DOKUMENTY 12904/06, 12919/06

1



 Obsah a dopad:
Dohoda by měla  pokrývat  všechny oblasti  vzájemných vztahů,  včetně  vytvoření  zóny
volného obchodu, přičemž zde zůstává podmínkou vstup Ukrajiny do WTO. Dohoda by
též měla obsahovat  ustanovení  o společných hodnotách, zahrnovat  spolupráci  v oblasti
justice a vnitra, hlubší spolupráci v energetice, spolupráci v oblasti společné zahraniční 
a bezpečnostní politiky atd.
Sjednáním  této  dohody  bude  pověřena  Evropská  komise,  na  základě  mandátu  který
dostane od Rady EU. Doporučení Komise Radě týkající se oprávnění Komise k zahájení
jednání  s Ukrajinou o nové posílené dohodě má Radě posloužit  jako výchozí  bod pro
jednání o mandátu.

 Předpokládaný harmonogram projednávání v orgánech EU:
Konečné  schválení  negociačního  mandátu  pro  Evropskou  komisi  je  předběžně
naplánováno na prosincové (11.-12. 12. 2006) zasedání Rady pro všeobecné záležitosti 
a vnější vztahy.

 Závěr:

Výbor pro evropské záležitosti

1. b e r e  n a  v ě d o m í    Doporučení  Komise  Radě  týkající  se  oprávnění  Komise
k zahájení jednání s Ukrajinou o nové posílené dohodě;

2. k o n s t a t u j e ,  že Ukrajina je významným partnerem Evropské unie, 
a  proto  je  žádoucí  prohloubit  vzájemné  smluvní  vztahy,  v současné  době  upravené
Dohodou o partnerství a spolupráci;

3. p o d p o r u j e     stanovisko vlády vyjádřené v Rámcové pozici z 13.10. 2006, s tím že
by  se  mělo  jednat  o  právně  závaznou  smíšenou  smlouvu  s dostatečnou  perspektivou
platnosti a obsahující celou šíři vzájemných vztahů;

4. ž á d á  v l á d u ,    aby jej průběžně a v přiměřeném časovém předstihu před přijetím
konečného rozhodnutí v Radě informovala o průběhu jednání 
o negociačním mandátu pro Komisi.

Josef Šenfeld v. r.   Ondřej Liška  v. r. Petr Krill v. r. 
ověřovatel výboru   zpravodaj výboru místopředseda výboru

2


	Doporučení Komise Radě
	týkající se oprávnění Komise k zahájení jednání s Ukrajinou o nové posílené dohodě
	Dopadová studie
	k Doporučení Evropské Komise Radě týkajícímu se oprávnění Komise k zahájení jednání s Ukrajinou o nové posílené dohodě

	SEC(2006) 1105, SEC(2006) 1110 a SEC(2006) 1156 v konečném znění
	kódy Rady 12904/06 a 12919/06
	RESTREINT UE
	Výbor pro evropské záležitosti


